

"DOBELES NOVADA ZIŅĀS" LASIET:

▶ 2.–5. LPP.

- Domes lēmumi, izsoles
- Dobeles novada pašvaldība saņēmusi pagodinātošus diplomus
- Aizvadīta diskusija "Kafija ar politiķiem"
- Skolu jaunieši un pedagogi tikās erudīcijas spēlē

▶ 6.–8. LPP.

- Latvijas Valsts svētku svinību fotostāsts
- Godināti uzņēmēji Aucē un Rundālē
- Auces pilsētas kultūras namam nosvinēta 70. jubileja
- Dobeles novada muzejs saņēmis akreditāciju

▶ 9.–12. LPP.

- Intervija ar Baibu Golubevu
- Mūžam topoša – Tērvetes baznīca
- Bibliotekāri tikās seminārā
- Kultūras, radošie un sporta pasākumi

VERAS DURVIS UZ JAUNO GADU

Godājamie novada ļaudis! Tuvojas visbaltākie un gaišākie svētki - Ziemassvētki, kad kopā sanāk ģimeņu paaudzes, lai būtu kopā, ieklausītos viens otrā un dāvātu viens otram vissvarīgāko – uzmanību un mīlestību.

Gadumijā uz mirkli satiksies pagātne, tagadne un nākotne, lai rosinātu uz pārdomām par paveikto un sniegtu jaunās cerības, ka nākamais gads būs labāks un veiksmīgāks par aizvadīto gadu. Šis gaišais svētku gaidīšanas laiks mums atgādina arī par tām vērtībām, kas ģimenes, novadu un tautu dara stipru, un tās meklējamas mūsos pašos... Gada garumā esam paveikuši daudz nozīmīgu darbu un pārvarējuši daudz, vēl nebijušu grūtību, un esam spējuši to paveikt tikai tādēļ, ka esam bijuši vienoti, esam bijuši kopā un grūtos brīžos darbojušies kā stipra ģimene, kā komanda. Tādēļ pirms pulkstenis nozvanījis 2023. gada nogales stundu, vēlos novēlēt saglabāt šo vienotības un savstarpējā atbalsta garu arī ikdienā, no sirds vēlu, lai mūsu acis spēj saskatīt to gaišumu, kas atklājas, dāvājot otram labu – domās, vārdos un darbos.

Tāpat īpašu paldies vēlos teikt gan iestāžu un uzņēmumu vadītājiem, gan darbiniekiem, kuri savus ikdienas darba pienākumus veikusi ar vislielāko atbildības sajūtu, lai sniegtu novada iedzīvotājiem augsti kvalitatīvus pašvaldības pakalpojumus, vedot pašvaldību pretim izaugsmei.

Gaišus un ģimeniskus Ziemassvētkus! Veiksmīgs un satīcīgs lai ikvienā mājā ienāk Jaunais 2024. gads!

Ivars Gorskis,
Dobeles novada
domes priekšsēdētājs

DOBELES NOVADĀ KOPĀ PIRMĀS ADVENTES KRĀŠŅI MIRDZ SVĒTKU EGLĪTES

Sagaidot Pirmo Adventi, Dobeles novadā, dodoties jautrās rotaļās un cienājoties ar piparkūkām, pagastos svētku rotā tika iedegtas pirmās Ziemassvētku eglītes, bet 3. decembrī Tīrgu laukumā piedaloties deju studijai "Panda", Ričijam Rū ar draugiem un Dobeles novada domes priekšsēdētājam Ivaram Gorskim, arī Dobeles galvenā egle.

Interesanti, ka galvenā egle aptuveni 16 metru augstumā tapusi no 42 kociņiem. Katrā lielās eglēs stāvā ir izvietoti cita augstuma kociņi. Dobeles novada pašvaldības Būvvaldes vides dizainere Liene Laurinoviča stāsta: "Lai eglīte pilsētas centrā izskatītos īpaši krāšņi, tās dekorēšanā izmantota vienu kilometru gara lampiņu virtene un vairāk nekā 60 dažādu rotu – sudraba spoguļbumbas un sarkanās bumbas, kā arī ausekļu dekorī. Eglītei apkārt izvietotas mirdzošas atslēgu rotas ar lampiņu virtenēm."

Auce savā svētku rotā

ietērpās decembra sākumā – ēku logos iedzīvotāji paši iedēdza krāsainas lampiņu virtenes, Auces ielās izgaismoti jauni un krāšņi vides objekti, pie laternām spīd gaišās zvaigznes un dāvanu silueti, savukārt Aspazijas parkā lieliem un maziem iemirdzas acis, ieraugot skaistās lielzēma dāvanas, baltajā sniegā pēdu nospiedumi liecina, ka daudzi devušies iemūžināt fotoattēlos gaišos meža iemītniekus un milzu eglīšu rotājumu, kas novietots pilsētas centrālajā laukumā.

Pirmajā Adventē arī Aucē tika iedegta galvenā pilsētas



Krāšņi mirdz Dobeles galvenā egle. Foto: Dobeles novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa

svētku egle. Otro gadu Aucē tiek greznota dabiskā vidē augošā eglīte pilsētas centrā, tas darīts apzināti, lai saudzētu mūsu zaļo dārgumu – mežu, iepriekš aptaujājot uzskaitot vietējo iedzīvotāju viedokli. Ziemassvētku eglīti

kopā ar maziem un lieliem auceniekiem un pilsētas viesiem iedēdza Ziemassvētku vecītis, kurš ļāvās jautrām dejām un dziesmām kopā ar uz eglis iedegšanas svētku brīdi atnākušajiem. Mazākos pasākuma apmek-

lētājus ļoti iepriecināja populārās multfilmas "Ķepu patruļa" tēls, kuram arī patīka draiskoties sniegā un bīdīties ar bērniem.

TURPINĀJUMS 6. LPP.

Dobeles novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa

RĪGAS PILS ZIEMASSVĒTKU EGLI IEDEDZ ĢIMENES, AR KURĀM LEPOJAMIES

Sagaidot Ziemassvētkus, jau tradicionāli notiek Rīgas pils svētku eglis iedegšana, to paveicot Valsts prezidentam kopā ar dižģimenēm no Latvijas novadiem un pilsētām.

Arī šogad 6. decembrī uz tradicionālo pasākumu pēc pašvaldību ierosinājumiem bija aicinātas divdesmit sabiedriski aktīvākās un radošākās Latvijas daudz bērnu ģimenes, kā arī tās ģimenes, kas pēc ilgstošas prombūtnes ārzemēs ir atgriezušās Latvijā.

Pirms eglis iedegšanas Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs kopā ar daudz bērnu ģimeņu bērniem kopīgi izrotāja eglī Rīgas pils zālē. No mājām līdzī paņemto ģimenes simbolisko rotu svētku eglē iekāra arī Pļenkovu ģimene no Dobeles novada Tērvetes pagasta.

Pašvaldība lepojas ar šo aktīvo un radošo ģimeni, kurā aug četri bērni – četras meitenes: Paula, Laura, Kate un audzumeita Rusanda. Mamma Ilvija un tētis Aigars kopā ar vecākajām meitām pirms trim gadiem pieņēma nopietnu lēmumu – kļūt par audzēvecākiem un dot mājas mazajai Rusandai, kurai tolaik bija nepilni četri gadi.

Stāsts par Pļenkovu ģimeni izskanēja arī Rīgas pili, sakot paldies Ilvijai un Aigaram par



Pļenkovu ģimene no Tērvetes pagasta kopā ar Valsts prezidentu Edgaru Rinkēviču.

Foto: Dāvis Doršs, Valsts prezidenta kanceleja

viņu neizsīkstošajām rūpēm un ieguldījumu meitu audzināšanā.

Ģimenes vecākā meita Paula (15 gadi) ir beigusi klavieru klasi Dobeles Mūzikas skolā, sek-

mīgi mācās Annas Brigaderes pamatskolas 9. klasē un brīvajā laikā aizrautīgi lasa grāmatas arī angļu valodā.

TURPINĀJUMS 3. LPP.

DOBELE DARA

NOSLĒGUSIES PROJEKTA "SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU INFRASTRUKTŪRAS ATTĪSTĪBA DOBELES NOVADĀ" ĪSTENOŠANA

Decembrī Dobeles novadā noslēdzas projekta Nr. 9.3.1.1/18/I/014 "Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras attīstība Dobeles novadā" īstenošana, informē Dobeles novada pašvaldības Attīstības un plānošanas nodaļas projektu vadītāja Taiga Gribuste.

Projekts tika īstenots darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 9.3.1. specifiskā atbalsta mērķa "Attīstīt pakalpojumu infrastruktūru bērnu aprūpei ģimeniskā vidē un personu ar invaliditāti neatkarīgai dzīvei un integrācijai sabiedrībā" 9.3.1.1. pasākuma "Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitutionalizācijas plānu īstenošanai" ietvaros. Projekta mērķis ir 3 sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras izveide Dobeles novadā.

Šī projekta īstenošanas laikā izveidots pakalpojums "Grupu dzīvokļi" personām ar garīga rakstura traucējumiem (10 personām) Ādama ielā 2 Dobelē – veikta telpu pārbūve, aprīkojuma un mēbeļu iegāde, turpat arī izveidots pakalpojums "Specializētās darbnīcas" personām ar garīga rakstura traucējumiem (16 personām).

Par paveikto sīkāk stāsta Taiga Gribuste: "Projekta īstenošanas laikā ir pabeigti pārbūves darbi Ādama ielā 2. Šobrīd ēkas 2. stāvā aprīkotas un iekārtotas istabas 10 klientiem – 6 vienvietīgas, 2 divvietīgas istabas. Katrā istabā ir gulta, drēbju skapis, galds un 2 krēsli, TV un spogulis. Būs arī mini ledusskapis klientu personīgām vajadzībām. Ir paredzēta kopīga virtuve patstāvīgai ēdiena pagatavošanai, kā arī kopīga atpūtas telpa svētku svinēšanai, organizētām nodarbībām. Pašreiz notiek mēbeļu un aprīkojuma piegādes sociālā pakalpojuma "Specializētās darbnīcas" nodrošināšanai. Klientiem būs iespēja apgūt dažādus rokdarbus un prasmes kulinārijā."



Telpu remonts un vides pielāgošana veikta Dienas aprūpes centra personām ar garīga rakstura traucējumiem "Solis" paplašināšanas ietvaros (labiekārtotas 15 esošās vietas un izveidotas 20 jaunas) Brīvības ielā 11, Dobelē. Iegādāts jauns aprīkojums un mēbeles. Paplašinoties pakalpojumam Dienas aprūpes centrā personām ar GRT "Solis", viena no telpām ir izveidota kā datortelpa klientiem, aprīkojot piecas datorvietas. Iegādāti arī datori centra darbinieku vajadzībām.

Paredzēts, ka klienti varēs apgūt datorprasmes atbilstoši savām spējām: citam tā ir iespēja elementāri rakstīt, citam iespēja lietot sociālos tīklus, lasīt ziņas, klausīties iecienītāko mūziku, citam, kam ir labākas prasmes, veikt maksājumus par saņemtiem pakalpojumiem vai veidot apsveikumus centra klientiem, piedalīties afišu un paziņojumu izgatavošanā. Speciālista piesaiste, kas palīdzēs centra klientiem apgūt datorprasmes, ir plānota ar 2024. gadu. Centra darbinieki un klienti ir tikuši arī pie gaidītā jauninājuma – pabeigta sensorās istabas telpu aprīkošana un iekārtošana.

Sensorā istaba ir vieta relaksācijai, stresa mazināšanai un atpūtai. Maņu kairinājumi ir dažāda veida, bet tiem visiem ir viens mērķis – palīdzēt atrast personīgo harmoniju un harmoniju ar apkārtējo vidi, lai atjaunotu emocionālo līdzsvaru, stiprinātu nervu sistēmu. Atkarībā no mērķiem un sesiju metodikas, sensorā istaba aprīkota ar dažādu ierīču moduļiem un gaismas mūzikas pavadījumu,



Viena no izremontētajām un iekārtotajām telpām projekta ietvaros.

Foto: Dobeles novada pašvaldība

aromātisko sensoru, masāžas un interaktīvu aprīkojumu.

Kā paskaidro Taiga Gribuste, kopējās projekta "Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras attīstība Dobeles novadā" izmaksas ir 1 334 709,29 eiro, tajā skaitā ERAF finansējums – 801 678,87 eiro, savukārt valsts budžeta dotācija un valsts budže-

ta finansējums pašvaldībām veido 53 712,04 eiro, bet Dobeles novada pašvaldības finansējums – 479 318,38 eiro.

Projekta īstenošanas laiks kopumā bija no 2020. gada 1. janvāra līdz 2023. gada 31. decembrim.

Dobeles novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa

GĀJĒJU CELIŅU UN BRUĢA SEGUMU LABIEKĀRTOŠANAS DARBI DOBELES NOVADĀ

Dobeles novada pašvaldība informē, ka ir veikti gājēju celiņu un bruģa seguma labiekārtošanas darbi Dobeles novadā:

- Aizstrautnieku ciematā, Dobeles pagastā;
- Jaunbērzes ciematā, Jaunbērzes pagastā;
- Krimūnu ciematā, Krimūnu pagastā;
- Zebrenes ciematā, Zebrenes pagastā;
- Auces pilsētā.

Ir atjaunoti gājēju celiņi, un darbu ietvaros norakta esošā grunts, izbūvēti salizturīgās un nesošās kārtas slāņi, ieklāts bruģakmens segums un uzstādītas apmales.

Tāpat tika veikti arī citi labiekārtošanas darbi, piemēram:

- bērnu smilškastes izgatavošana un uzstādīšana Aizstrautnieku ciematā, kā arī esošo soliņu remonts;
- Jaunbērzes ciematā veikta zāliena pastip-

rināšana pie dekorāciju staba ciemata centrā pie Jaunbērzes kultūras nama;

- Zebrenes ciematā iztaisnota gājēju aizsargbarjera;
- Auces pilsētā atjaunots stāvlaukuma segums pie veikala "Top".

Būvdarbus veica būvuzņēmējs SIA "BPV pakalpojumi" (atbildīgais būvdarbu vadītājs Andris Vinakmens) un SIA "ROTAS" (atbildīgais būvdarbu vadītājs Ingus Briedis).

Endija Namsone-Sīle,
Dobeles novada pašvaldības
Infrastrukturās nodaļas
transportbūvju inženiere



AUCĒ IZSKANĒJA EIROPAS JAUNATNES DIALOGS



Eiropas Jaunatnes dialogā Aucē.

Foto: Guntis Vilberts

25. novembrī Auces pilsētas kultūras namā norisinājās Eiropas Jaunatnes dialogs, kur galvenā pasākuma tēma bija 3. Eiropas jaunatnes mērķis – “Iekļaujoša sabiedrība”. Tas tika realizēts kā jauniešu forums ar nosaukumu “Mēs esam”, ko vadīja Dobeles novada jauniešu un dialoga vēstnese Daniela Matveja.

Pasākuma pirmajā daļā viedokļus un prezentācijas par “Iekļaujošu sabiedrību” stāstīja mūsu Dobeles novada jomas pārstāvji – jauniešs Roberts Ozoliņš, Dobeles novada deputāte, sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšsēdētāja Dace Reinika un Sociālā dienesta vadītāja Baiba Lucaua-Makalistere, kā arī DJIVC Dobeles jauniešu mājas jaunatnes darbinieks Artis Kandrāts. Savukārt pēc tam foruma dalībnieki piedalījās grupu darbos, tiklajos un diskutēja par jaunatnes politikas aktuālajām vajadzībām un to iekļaušanu ikdienas dzīves notikumos, kas ietekmē un skar pašus jauniešus. Pasākumā beigās norisinājās “trendīga” sveču darbnīca Aivas Šefanovskas vadībā.

Pasākuma vadītāja un vēstnese Daniela Matveja stāsta: “No sākuma, pasākumu plānojot, es nesapratu, uz ko es isti “parakstos”. Protams, pēc kāda laika jau sapratu, ka tas nemaz nav tik viegli, bet man bija viens mērķis – iesaistīt citus jauniešus un padarīt viņus aktīvākus. Man pasākumu ļoti palīdzēja plānot Estere Ozoliņa, mana mentore. Bez viņas nebūtu sasniegti tik daudzi cilvēki un tāds apjoms pasākumam. Manuprāt, izdevās gan iesaistīt, gan izglītot citus jauniešus par šo tēmu – “iekļaujoša sabiedrība”. Tālāk būs vien jāgaida Zemgales vēstnieku reģionālais pasākums!”

Forumā dalībniece un brīvprātīgā atbalstītāja Zane Eglīte atzīst: “Pēc šī foruma jutos iedvesmota. Man ir milzīgs prieks redzēt citus jauniešus, kas attīstās un vēlas padarīt citu jauniešu ikdienu labāku, kā arī pašai ir sirdi sildošs gandarījums par iespēju palīdzēt un būt daļai no foruma norises. Ar tādiem jauniešiem kā Daniela un pārējiem interesentiem, kas piedalījās, mēs noteikti kopā varam sasniegt lielas virsotnes savā novadā, taču nevar nepiebilst, ka tam ir jādāvā ilgs laiks un tikpat liels ieguldījums, lai sasniegtu iecerēto.”

Pasākuma laikā iegūtās atbildes tiks ņemtas vērā Jaunatnes politikas plānošanas dokumentu izstrādē, savukārt Eiropas Jaunatnes dialoga cikls turpināsies līdz 2024. gada decembrim, kur laika posmā no nākamā gada aprīļa līdz jūnijam Daniela kopā ar citiem Zemgales vēstniekiem realizēs reģionālo pasākumu!

Eiropas Jaunatnes dialoga vēstnieku tīklu organizē Izglītības un zinātnes ministrija sadarbībā ar Baltijas Reģionālo fondu, aktivitātes līdzfinansē Eiropas Savienība.

Estere Ozoliņa,

Eiropas Jaunatnes dialoga mentore un DJIVC Auces Jauniešu mājas “Pilnīgs kosmos” jaunatnes darbiniece

AR JAUNĀM IDEJĀM NOSLĒDZIES DOBELES NOVADA JAUNATNES FORUMS

5. decembrī norisinājās gada noslēdzošais pasākums jaunatnes jomā – Dobeles novada Jaunatnes forums.

Forumā mērķis bija pulcināt novada jauniešus, jaunatnes darbā iesaistīt speciālistus un deputātus uz kopīgu diskusiju par Dobeles novada Jauniešu domes izveidi, kā arī veicinātu Dobeles novada jauniešu sadarbību, pieredzes apmaiņu, iedvesmot jauniešus līdzdarboties kopienas dzīvē un sekmētu jaunu iniciatīvu rašanos darbā ar jaunatni. Jaunatnes forums bija secīgs turpinājums novada skolēnu pašpārvalžu apmācībām un diskusijai ar deputātiem jeb “Kafijai ar politiķiem”. Pasākums tapa ciešā sadarbībā ar nevalstisko jaunatnes organizāciju “YOUPlus”.

Dobeles novada Jaunatnes forums tika iesākts ar četru jauniešu iedvesmas stāstiem par saviem uzrakstītajiem projektiem, organizētajiem pasākumiem un dzīvesstāstiem, lai iedvesmotu citus dalībniekus iesaistīties savas kopienas dzīvē. Pēc tam dalībnieki savās iedalītajās darba grupās (brīvais laiks, sports, kultūra, ārpolitika, līdzdalība, mentālā veselība un pilnveide/pašizugsme) veica savas “jauniešu domes” izveidi, balstoties uz

jaunatnes organizāciju “YOUPlus” izveidotajiem uzdevumiem.

Grupu darba noslēgumā norisinājās izveidoto “jauniešu domju” prezentācija un pasākuma izvērtēšana. Diskusijās iegūtie materiāli un idejas tiks apkopotas un izmantotas turpmākai Dobeles novada Jauniešu domes attīstībai, kā arī jaunatnes darba pilnveidei. Kopā pasākumu apmeklēja 52 jaunieši, 15 jaunatnes darbā iesaistītie speciālisti un 4 novada domes deputāti. Forums tika noslēgts neformālā gaisotnē ar iespēju uzņemt kopīgus foto un izbūvēt vietējo jauniešu grupas “Brīvais stils” koncertu.

Sakām paldies saviem sadarbības partneriem un draugiem – nevalstiskās jaunatnes organizācijas “YOUPlus” pārstāvjiem, Dobeles Amatniecības un vispārīgizglītošajai vidusskolai, kafējnīcai “Mammadaba”, “Foto kastei – PhotoStar” un grupai “Brīvais stils”. Lai visiem jaudīgs gada noslēgums!

Lauma Freiberga,

DJIVC jaunatnes lietu speciāliste

AIZVADĪTA DISKUSIJA “KAFIJA AR POLITIĶIEM”



“Kafija ar politiķiem” dalībnieki.

Foto: no DJIVC arhīva

16. novembrī Dobelē norisinājās jauniešu līdzdalību veicinoša diskusija starp jauniešiem un Dobeles novada pašvaldības deputātiem jeb “Kafija ar politiķiem”.

Šoreiz piedot pasākumam jau du mums palīdzēja nevalstiskā jaunatnes organizācija “YOUPlus” ar izveidoto simulācijas spēli, kuras mērķis bija izstrādāt konkrētas iniciatīvas, veidot izpratni par pašvaldības vadīšanu un lēmumu pieņemšanas procesu, kā arī veicināt diskusiju par Dobeles novada Jauniešu domes lomu un tās nepieciešamību.

Dalībnieki tika sadalīti piecās darba grupās – “Dome”, “Jauniešu centrs”, “Aktīvie jaunieši”, “Skola” un “Jaunieši”. Katrai grupai tika doti vairāki neformāli uzdevumi, lai veicinātu izpratni par pašvaldības budžeta sadalījumu un lēmumu pieņemšanu, kā arī veicinātu savstarpējas diskusijas minēto “kopieņu” starpā.

Diskusijas noslēgumā norisinājās improvizēta domes sēde, kur darba grupas “Dome” dalībnieki izstāstīja, kurai no grupām tiek

piešķirts finansējums, savukārt pārējo grupu dalībnieki izklāstīja savu redzējumu finansējuma sadalījumam. Pasākums norisinājās brīvā un nepiespiestā gaisotnē, radot jauniešiem drošības sajūtu diskutēt ar deputātiem un citiem speciālistiem. Uzrunātie diskusijas dalībnieki bija ļoti apmierināti par pasākuma formātu un tā norisi.

Pasākumā kopumā piedalījās 48 jaunieši, 5 jaunatnes darbinieki un 10 pašvaldības deputāti. Liels paldies visiem 63 dalībniekiem par aktīvo un aizrautīgo dalību, paldies Dobeles Amatniecības un vispārīgizglītošajai vidusskolai par viesmīlību un “YOUPlus” par pasākuma moderēšanu!

Lauma Freiberga,

Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselības centra jaunatnes lietu speciāliste

SKOLU JAUNIEŠI UN PEDAGOGI TIKĀS ERUDĪCIJAS SPĒLĒ “GUDRS. VĒL GUDRĀKS”

Laikā no 19. oktobra līdz 7. decembrim Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselības centrs sadarbībā ar Dobeles novada Izglītības pārvaldi un Dobeles Valsts ģimnāziju skolu jauniešus trīs kārtās un dažādos vecumposmos aicināja piedalīties erudīcijas, atjautības un uzmanības spēlē “Gudrs. Vēl gudrāks – 2023”.

Spēlē skolu jaunieši un pedagogi demonstrēja savas zināšanas, atjautību un spriestspēju par dažādām tēmām: Latvija, kultūra, kino, mūzika, māksla, sociālie tīkli, politika, tradīcijas, dabas zinības, sports, ģeogrāfija, vēsture, kulinārija u.c. Kā tradīcija šī spēle tika aizsākta jau 2020. gadā, un pirmos divus gadus norisinājās attālināti. Dalībai sevi varēja pieteikt skolu jaunieši trīs vecumposmos, bet vidusskolas jauniešiem īstam sacensību garam tika aicinātas piedalīties arī pedagogu komandas no visām skolām.

Jau iepriekš vēstījām, ka pirmie savā erudīcijā sacentās 7.–9. klašu skolēni, kas spēlei bija pieteikuši 24 komandas no septiņām Dobeles novada izglītības iestādēm. Šogad tas bija ļoti liels dalībnieku skaits.

23. novembrī erudīcijas spēlē piedalījās trīspadsmit 10.–12. klašu jauniešu komandas un četras pedagogu komandas, no kurām divas komandas pārstāvēja Dobeles Valsts ģimnāziju, liels prieks bija par pedagogu komandām no Bikstu un Gardenes pamatskolām. Vietu sadalījums sekojošs:

- 1. vieta DVĢ skolotāju komanda;
- 2. vieta DVĢ 12. klases komanda;
- 3. vieta DVĢ 11. klases komanda.

Spēle noslēdzās 7. decembrī, kad zināšanās un attapībā mērojās deviņpadsmit 5.–6. klašu komandas. Šai vecumposmā vietu sadalījums šāds:

- 1. vieta Dobeles 1. vidusskolas 6.C klasei;
- 2. vieta Bēnes pamatskolas 5. klasei;
- 3. vieta Dobeles 1. vidusskolas 6.A klasei.

Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselības centra pedagoģe–karjeras konsultante Laine Sproģe, kas ir šīs spēles aizsācēja, galvenā organizētāja un vadītāja, atzina, ka jaunieši šogad sevi demonstrējuši kā profesionāli spēlētāji, un visas trīs dienas norisinājušās patiesi azartiski un aizraujoši.

Katrs vecumposms sacentās trīs kārtās – pirmajā kārtā atbildot uz jautājumiem ar jau dotiem atbilžu variantiem, otrajā kārtā paši meklējot atbildes uz jautājumiem, savukārt trešajā kārtā sacentās tikai 6 labākās komandas, kas bija ieguvušas lielāko punktu skaitu.

Liels paldies Lainei par pašas azartu un ieguldīto darbu, lai kopumā sagatavotu 279 izzinošus jautājumus, kas ļāva baudīt azartu un atjautību ne tikai skolu jauniešiem, bet arī pedagogiem!

Dobeles novada pašvaldības Izglītības pārvalde

LEPOJAMIES AR SAVIEM NOVADA ĻAUDĪM!

Valsts svētku vakarā koncertzālē "Zinta" Dobeles novada pašvaldība godināja novadniekus. Tiem, kuri mūsu novada labā ieguldījuši nozīmīgu darbu, nesuši novada vārdu tālu aiz novada robežām, kā arī vairojuši mūsu iedzīvotāju pašapziņu, 18. novembra vakarā tika pasniegti īpaši pašvaldības apbalvojumi – "Goda zīme" un Atzinības raksts. Esam gandarīti, ka, apvienojoties Auces, Dobeles un Tērvetes novadiem, Dobeles novads ir kļuvis stiprāks un pamānāmāks, ka mums ir, ar ko lepoties – strādīgiem, izpalīdzīgiem un uzņēmīgiem ļaudīm!



Māris Kaufmanis, Valentīna Embovica, Laimonis Ezergailis un Ivars Gorskis.



Guntis Eniņš, Andrejs Spridzāns, Vija Keršus un Ivars Gorskis.



Sadraudzības pilsētu Jonišķu un Akmenes delegācijas.

Foto: "Krauze Vision"

DOBELES NOVADĀ KOPŠ PIRMĀS ADVENTES KRĀŠŅI MIRDZ SVĒTKU EGLĪTES

TURPINĀJUMS NO 1. LPP

Svētku gaidās arī pārējos Dobeles novada pagastos turpināja iedegties skaisti rotātas eglītes.

Bēnē tradīcija iedegt eglīti pagasta centrā ir jau vairāk nekā 10 gadus, savulaik tā novietota laukumā un kalniņā pie autobusu pieturas, nu atrasta piemērotāka vieta – alejas sākumā Jelgavas un Stacijas ielas krustojumā. Egle rotāta ar baltām koka zvaigznēm, zvaniem, zelta bumbām, silti baltām lampaņām un lāstekām, bet alejā šogad tiek iedegtas lampaņas Bēnes ģerboņa krāsās.

Arī Zebrenē eglītes iedegšanas tradīcijas ir senas – kociņš uz Ziemassvētkiem pagastā tiek rotāts jau aptuveni 20 gadus, bet 13. gadu eglīte tiek dekorēta pie bijušās pamatskolas ēkas. Vairākus gadus tiek noformēta arī teritorija ap egli, šogad pagastā, no finiera plāksnēm izžāģējot formas, izgatavotas milzu piparkūkas, tās nokrāsotas un apetīlīgi izdekorētas. Zebrenē gatavotas piparkūkas greznos arī Bikstu pagasta centru.

Bikstos pagasta egle atrodas Bikstu ciema centrā. Ilgus, ilgus gadus tika rotāta varena egle pie daudzdzīvokļu mājas "Virši", bet tagad savu svētku dzīvi uzsākusi 2021. gadā

stādīta neliela, 1,7 m gara sudrabegle. Lai eglei nebūtu vientuļi, blakus ir uzstādīta aptuveni 3 m augsta egle un citas nelielas eglītes, kuras atceļojušas no VAS "Latvijas valsts mežiem" pēc jaunaudzū retināšanas. Eglītes greznotas ar tradicionāliem rotājumiem, lentītēm, virtenēm, bet blakus ir izvietoti pašu veidoti dekorī.

9. decembrī Tērvetes vēsturiskajā centrā tika iedegta Ziemassvētku egle. 8 metrus augsto un skaisti kuplo egli kā ik katru gadu palīdzēja atrast un sagādāt augstkalnietis mežzinis Guntis Dude. Vislielākais prieks, ka egle tiek uzstādīta un izgreznota pašu rokām, pateicoties Tērvetes kultūras nama un Tērvetes pagasta pārvaldes komunālās nodaļas darbinieku veiksmīgajai sadarbībai. Šogad egli rotā 40 LED gaismas dekorī – zvaigznes un rotaļīgas vāveres, savukārt pakājē visus gaida īpaša dāvana. Kopskatā – viss ļoti labi iekļaujas dabas ainavā, kas uzbur gluži vai ziemas pasaku ikvienam garāmgājējam, ikvienam garābraucējam.

Kuplo pasākuma apmeklētāju skaitu priecēja īpaši "Pasaku nama" rūķi, bet galvenais notikums, eglis iedegšana, tika uzticēta briedim Rūdolffam, kas ikvienam nodeva sirsniņus svei-

cienus no Lapzemes. Savukārt Tērvetes kultūras nama kolektīvs bija parūpējies par īpaši pārsteidzošām gaismas instalācijām, kurās iezaiņojās Tērvetes vēsturiskais centrs, vēstot, ka Ziemassvētku laiks ir īsts brīnumu laiks.

Jau no dienas vidus Tērvetes estrādē darbojās Ziemassvētku Mājražotāju un amatnieku tirdziņš, bet pēc eglis iedegšanas ikvienam bija iespēja Tērvetē notiekošās gaismas spēles turpināt baudīt Latvijas Valsts mežu dabas parkā Tērvetē Gaismas svētkos rūķu pilsētā "Čiekurē".

Lielaucē centrā pagasta zaļā skaistule arī tika iedegta 9. decembrī. Pēc rotaļām, dziesmām un Ziemassvētku vecīša sagaidīšanas bērni ar vecākiem un Lielaucē pansionāta ļaudis kopīgi aicināja eglīti iemirdzēties, un pēc trešā kopīgā un visskaļākā sauciena "Mīļā eglī, iededzies!" iemirdzējās lampaņas tās zaros. Lielaucē centrālais laukums šogad ticis bagātīgāk uzposts nekā iepriekšējos gados. Gan Ruslans Popko, gan Marina Šadrina, gan bibliotekāre Baiba Kronberga uzvijuši īpašu vainagu, radījuši rūķu tēlus no egļu zariem, bet Lielaucē dzērve pat tikusi pie rūķu cepurītes.

Īpašs stāsts ir par Naudītē pirmo reizi izgreznotajām eglītēm – pirms vairākiem

mēnešiem, apzinot vietas, kur varētu būt Ziemassvētku eglis, Naudītē centrā pie veikala uzmanību piesaistījušas trīs eglis, kas atrodas tieši pretim veikalam, bet uz privātās zemes. Uzrunātais veikala īpašnieks Vadims Rjabovs labprāt piekrita piedalīties un līdzdarboties kopīgā projektā par egļu pušķošanu. Inetai, veikala īpašnieka sievai, ideja par egļu izpušķošanu bijusi vismaz 10 gadu ilgs sapnis! Kopīgiem spēkiem ir izdevies to īstenot, radot patīkamu svētku noskaņu iedzīvotājiem un pagasta viesiem!

Aizvadītās nedēļas sestdienas vakarā eglīte iemirdzējās Penkulē. Tā savā krāšņumā aug kuplāka un lielāka ar katru gadu apstādījimos pie Penkules tautas nama. Pašlaik egle ir aptuveni seši gadi, un šis ir īpašs gads, jo aizsākusies kopīga eglītes iedegšanas tradīcija arī Penkulē.

Tik gaišā un pacilājošā atmosfērā ir iesācies Ziemassvētku gaidīšanas laiks Dobeles novadā – ar piparkūku smaržu, dažādiem pārsteigumiem, smieklīgiem, rotaļām un draudzīgu kopā būšanu! Lai mierpilni, silti un ģimeniski Ziemassvētki iekatrā mājā!

Dobeles novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa

APBALVOTI KONKURSA "DOBELES NOVADA GADA UZŅĒMĒJS 2023" UZVARĒTĀJI

Šogad Dobeles novada pašvaldība un Dobeles Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības atbalsta centrs (PIUAC) otro gadu organizēja konkursu "Dobeles novada Gada uzņēmējs", uzvarētāji tika nosaukti un sveikti 1. decembrī Auces pilsētas kultūras namā.

Konkursa mērķis bija apzināt un godināt Dobeles novada uzņēmējus, kuri aktīvi un godprātīgi darbojas savā nozarē, sekmējot uzņēmējdarbības vides attīstību novadā. Kopumā tika apbalvoti laureāti deviņās nominācijās dažādos uzņēmējdarbības virzienos.

"Dobeles novads var lepoties gan ar stabiliem uzņēmumiem, gan ar jauniem entuziasma pilniem censoņiem, kuri izmanto dažādas atbalsta programmas, lai attīstītu savu biznesu. Šodien gribam teikt paldies, novērtējot ne tikai jūsu devumu novada ekonomikas attīstībā, bet arī vēlamies izcelt jūs kā izcilus piemērus tam, ka Dobeles novadā var attīstīt savas idejas un kļūt par veiksmīgu uzņēmēju," uzrunājot uzņēmējus, teica Dobeles novada domes priekšsēdētājs Ivars Gorskis.

Nominācijā "Gada skolēnu uzņēmums Dobeles novadā" uzvaras lauri tika SMU "Treasures" no Dobeles 1. vidusskolas. SMU "Treasures" pārstāv Roze Tabore un Emīlija Inauska, abas meitenes mācās 6. klasē, ražo rotas un citus interesantus aksesuārus, kā arī nepārtraukti attīsta savu darbību.

Nominācijā "Gada uzņēmējs sociālo mērķu realizēšanā Dobeles novadā" no trim uzņēmumiem balvu ieguva SIA "Sociālo inovāciju parks". Uzņēmuma sociālais mērķis ir uzņēmuma darbībā un pakalpojumu sniegšanā iesaistīt personas ar funkcionāliem traucējumiem, sniegt sociālā darba pakalpojumus, kā arī palielināt kvalitatīvu institucionālajai aprūpei un uz sabiedrību vajadzībām balstītu alternatīvu sociālo pakalpojumu saņemšanu dzīvesvietā personām ar funkcionāliem traucējumiem, ģimenēm ar bērniem un citām sociālā riska grupām.

Nominācijā "Dobeles novada Gada jaunais uzņēmējs" balva tika pasniegta SIA "Bolinger" ("Dabas parks Parūķis"), kas ir ar pašu spēkiem, mīlestību un draugu atbalstu izlolots parks, un nu kļuvis par ļoti romantisku sajūtu un pozitīvas enerģijas pilnu vietu. "Viss ir iespējams, ja nāk no sirds un vēlmes būt noderīgam. Es "Parūķi" esmu atradis savu dzīves jēgu un jūtu tās papildījumu, un to stāstu arī savam dēlam," atzina Agris Šlaveiks, saņemot pašvaldības balvu.

Nominācijā "Gada darba devējs Dobeles novadā" apbalvots tika "Baltic Candles Ltd.",

kas ir lielākais sveču ražotājs Baltijā un viens no lielākajiem Eiropā, turklāt uzņēmuma vēsturiskā saikne un pieredze sveču ražošanā ir teju gadsimtu sena. Labi atpazīstamais sveču ražotājs ir ilgtspējīgs uzņēmums, kura galvenās vērtības ir kvalitāte, individuāla pieeja katram klientam un pastāvīga attīstība. Tās ir vērtības, ko uzņēmums ievēro visos darbības procesos.

Nominācijā "Gada investīcijas Dobeles novadā" balvu ieguva AS "Agrofirma Tērvete", kas ir moderns daudznozaru lauksaimnieciskās ražošanas uzņēmums ar lielu pieredzi un vēsturisko mantojumu kopš 1947. gada. AS "Agrofirma Tērvete" attīstībā šogad bija plānots investēt 10 miljonus eiro. Projektos, kas šobrīd ir projektēšanas stadijā un kuru realizācija plānota 2024.–2025. gadā, investīcijas būs 5,5 miljoni eiro.

Nominācijā "Dobeles novada Gada ražotājs" galvenā balva aizceļoja pie SIA "TENACHEM". Uzņēmuma misija ir kopā ar nozares partneriem, balstoties uz uzņēmuma vērtībām, nodrošināt klientus ar mūsdienīgiem risinājumiem stikla konstrukciju ražošanai.

Par "Dobeles novada Gada amatnieku/mājražotāju" šogad kļuva Ilmārs Reimanis ar savu zīmolu "Ilmāra Pinumi". Ilmārs ar pišānu nodarbojas vairāk nekā 30 gadus. Pēdējos piecpadsmit no tiem ir pievērsies pišanai ar kārklu kļuģu sloksnītēm. Kā visnozīmīgāko savu darbu Ilmārs atzīst pīto šupulīti, ko izmantojuši visi viņa mazbērni.

Nominācijā "Gada pakalpojumu sniedzējs Dobeles novadā" šogad visaugstāko apbalvojumu ieguvis SIA "Ozolāres 1" krodziņš "4 vēji", tas atrodas Rīgas–Liepājas šosejas 72. kilometrā, krustcelēs, kur Zemgales līdzenums mijas ar Kurzemes pauguriem. Mājīgā gaisotne, sprēgājošais kamīns, laipnā apkalpošana sniedz īpašu un jauku atpūtu ikvienam.

Nominācijā "Dobeles novada Gada lauksaimnieks" uzvaru svinēja LKS "Dāmnieki", kas ar vislielāko atbildību saimnieko Tērvetes pagastā un nākamajā gadā atzīmēs savas darbības trīsdesmito gadskārtu. Kolektīva stiprās puses ir mērķtiecīgs darbs, daudzpusīgi profesionāla un zinoša vadības komanda, kā arī stabils, ar pieredzējušu darbinieku kolektīvs.



Konkursa "Dobeles novada Gada uzņēmējs 2023" nominanti kopā ar Dobeles novada domes priekšsēdētāju Ivaru Gorski.

Foto – Guntis Vīlberts

Dobeles novadā mīt stipri, uzņēmīgi un strādīgi ļaudis, ar ko lepojas ne tikai Dobeles novadā, bet visā Latvijā un pat ārpus tās. Atzinīgus vārdus un pateicību vairāki klātesošie saņēma arī no sadarbības partneriem: Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameronas Zemgales reģiona Jelgavas nodaļas vadītāja Baibas Nolbergas, kura Atzinības rakstu pasniedza SIA "TENACHEM", kas 24 gadus ir Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameronas biedrs.

SIA "Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs" Jelgavas un Dobeles konsultāciju biroja vadītāja Anna Liscova paldies teica vairākiem sadarbības partneriem, uzsverot, ka ir tik patīkami redzēt ieguldītā darba rezultātus un apzināties, ka ģimene ir tas spēka avots, kurš spēj pārvarēt jebkādas grūtības, turklāt "ejot līdzī laimam" un izmantojot sociālo tīklu sniegtās iespējas, ir sasniegts tik daudz. Par to īpaša atzīnība tika Ilmāram Reimanim, Ilzei Jansonei no piemājas saimniecības "Bērziņi", Andai Muceniecei no SIA "A.R.D. Mēnestiņš", Ilzei Vilciņai no dārzenkopības saimniecības, kas pazīstama kā "Virtuves burvestības" saimniece.

AS "Attīstības finanšu institūcija "ALTUM"" Zemgales reģiona vadītājs Armands Alksnis par veiksmīgu sadarbību teica paldies par

mērķtiecīgu Eiropas fondu līdzfinansējuma izmantošanu, uzsākot un attīstot uzņēmējdarbību Dobeles novadā, un sveica SIA "Telpa MS".

Pasākumā par īpašiem muzikālajiem sveicieniem bija parūpējušies Auces Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi. Klavierspēles nodaļas audzēknis Kristaps Šimkus un Sitaminstrumentu nodaļas skolēns Rodrigo Tramdaks, drosmiģi muzicējot, pat atjautīgi spēja atjokot pasākuma harizmātiskā vadītāja Māra Grigaļa izaicinājumiem spēlēt kopā ar viņu, savukārt pasākuma izskaņā par godu mūsu novada "Gada uzņēmējs" nominantiem un uzvarētājiem skanēja koncertprogramma "Ziemas dārzis" Ievas Akurāteres un Aivara Hermana izpildījumā, kas neatstāja vienaldzīgu nevienu klātesošo, atvadu vārdū vietā atverot sirdis Atmodas dvēseliskākās un simboliskākās dziesmas "Palidzi, Dievs!" pavadījumā.

"No sirds novēlu, lai ikvienas pārmaiņas jūsu dzīvē vienmēr būtu labvēlīgas jūsu uzņēmējdarbībai. Novēlu nerimstošu darba sparu arī turpmāk, lai vienmēr veiksmē jūs pavada!" vēlēja Dobeles novada domes priekšsēdētājs Ivars Gorskis.

Dobeles novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa

AIZVADĪTA "GADA UZŅĒMĒJS ZEMGALĒ 2023" LABĀKO ZEMGALES PLĀNOŠANAS REĢIONĀ UZŅĒMĒJU GODINĀŠANA

Konkursa "Gada uzņēmējs Zemgalē 2023" laureātu godināšana ir par tradīciju kļuvis pasākums, kas novembra izskaņā pulcē uzņēmējus no 6 pašvaldībām.

Ik gadu starp nominētajiem titula ieguvējiem ir gan Zemgalē pazīstami lauksaimnieki, dārzkopji, puķkopji, būvmateriālu un pārtikas rūpniecības, tūrisma un viesmīlības pārstāvji, gan ēdināšanas un citu pakalpojumu sniedzēji.

Uzņēmēju godināšanas pasākumu organizē Zemgales plānošanas reģions, savukārt pašus pretendentes izvirza katra pašvaldība. Nominanti tiek iedalīti 3 kategorijās:

- "Gada jaunais uzņēmējs" (darbojas uzņēmējdarbībā līdz 5 gadiem);
- "Gada mazais/mikro uzņēmējs" (līdz 30 darbiniekiem);

- "Gada vidējais/lielais uzņēmējs" (31 un vairāk darbinieki).

Izvirzot pretendentes, katra pašvaldība ievēro noteiktus kritērijus. Tostarp, piemēram:

- pretendenta ieguldījumu pašvaldības attīstībā;
- vai uzņēmēja darbība sniedz ieguldījumu pašvaldības attīstībā un tas ievēro ilgtspējas un sociālos principus;
- vai tā darbība ietekmējusi novada un reģiona ekonomisko izaugsmi un palīdz risināt sociālās problēmas.

Tāpat tiek vērtēts pretendenta ieguldījums

sadarbības veidošanā ar citiem uzņēmējiem un organizācijām. Kā vēl viens kritērijs ir pretendenta radošums, proti, vai uzņēmējs savā darbībā izmanto radošus risinājumus, izmanto vai ievieš jaunas tehnoloģijas, rada jaunus produktus un pakalpojumus, inovatīvi pieiet produkta piegādei u.c.

Dobeles novada uzņēmējus apbalvošanas ceremonijā sveica Dobeles novada domes priekšsēdētāja vietnieks Guntis Safranovičs, pasniedzot apbalvojumus:

- SIA "Fenneks", zīmols "Bergi.Food";
- SIA "DREAM" "Miltiņkrogam";
- SIA "Latvia Packing".

Par iegūto titulu laureāti saņēma īpaši darinātu piemiņas zīmi, Atzinības rakstu un naudas balvu 500 eiro apmērā. Dobeles nova-



No kreisās puses: Mārcis Klatenbergs, Daiga Kutovoja un Kaspars Elarts.

Foto no Dobeles novada pašvaldības arhīva

da pašvaldība ir pateicīga par uzņēmumu iesaisti un ieguldījumu Dobeles novada attīstības veicināšanā!

Dobeles novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa

DOBELES MUZEJA TRĪS VAĻI

Muzeja apmeklētāji redz tikai mazu daļiņu no muzeja īstās ikdienas dzīves, pamana tikai vienu no trīs “vaļiem”, uz kā turas muzejs. Kas ir šie trīs muzeju saturošie “vaļi”, “Dobeles Novada Ziņām” stāsta tā vadītāja Baiba Golubeva.

Muzeju likums nosaka, ka valsts un pašvaldību muzejiem ir jāveic akreditācija. Tas ir muzeju darbības izvērtēšanas process, kura rezultātā muzejam uz noteiktu laiku tiek piešķirts valsts atzīta jeb akreditēta muzeja statuss. Nule kā esat saņēmuši akreditāciju uz pieciem gadiem.

Akreditācija muzejam ir jāveic ik pa pieciem gadiem. Īstenībā var pretendēt arī uz 10 gadu akreditāciju. Varbūt kādreiz nākotnē arī Dobeles novada muzejs uz to pretendēs.

Lai akreditāciju saņemtu uz desmit gadiem, ir citi nosacījumi?

Jā, ir nedaudz citi. Es redzu, ka mēs uz to varēsim pretendēt, kad muzejam būs cita, atbilstoša muzeja pamatēka.

Un cik reāls un īstenojams ir plāns par citu, tieši muzejam piemērotu ēku?

Pagaidām tas vairāk ir vīziju līmenī. Protams, ir jāsaprot reālas finanšu iespējas. Skaidrs, ka pašvaldība nevar uzcelt jaunu ēku klajā laukā. Skatoties uz nekustamajiem īpašumiem Dobelē, ir skaidrs, ka nav nemaz tik daudz tādu vēsturisku ēku, kas muzejam būtu derīgas. Tiesa, ir dažas ēkas, kuras esam novērtējuši kā piemērotas. Viena ēka mums šķiet īpaši atbilstoša, un turklāt arī atrodas tuvu pilij, kas būtu būtisks pluss. Taču tas pagaidām ir tāda sapņu līmenī. Mēs esam reālisti un strādājam tur, kur esam. Gaidām, vai neparādīsies iespējas, piemēram, iegūt kādu Eiropas projektu finansējumu. Arī Dobeles pils savā šī brīža veidolā netapa viena vai divu gadu laikā. Arī pils projekts sākumā bija tikai sapnis un vīzija. Realitātē pagāja gana daudz gadu, kamēr to tiešām pamazām kopīgi varējām īstenot.

Bet muzejam pilnā apmērā pārcelties uz pili laikam nav reāli? Tur ir par maz vietas?

Piekrītu, vietas tiešām ir par maz. Daudzi domā, ka esam pārcēlušies uz pili, bet tas nav iespējams. Pils pilnībā ir atvērta apmeklētājiem, tur nav pat darba kabinetu. Ir bijušas dažādas sarunas un idejas par palasta ēkas attīstīšanu. Tās ir tās divas sienas pie mūsu izveidotā ārstniecības augu dārza.

Attīstīt tālāk pils projektu?

Jā, turpināt attīstīt pils projektu, bet arī šis ir izskanējis tikai tāda vīziju un sapņu līmenī. Jāsaprot, ka ikvienam muzejam, arī mūsējam, ir redzamā un neredzamā daļa. Un tieši neredzamā daļa ir tā lielākā.

No kā sastāv muzejs?

Es saku, ka muzejs sastāv no trīs “vaļiem” – mūs balsta muzeja krājums, pētniecība un komunikācija. Katra no šīm trīs jomām ir pietiekami liela un dziļa. Fakts ir tāds, ka komunikācijas daļā atspoguļojas, apmēram, viens procents no tā, kas ir krājumā.

Un tieši to muzejā redz cilvēki...

Patiesībā komunikācija ir pēdējais “valis” šajā virknē. Visi posmi muzeja darbā ir svarīgi un visiem ir jāstrādā sazobē, bet, jā, komunikācija ir tikai maza daļa no tā visa.

Visiem trijiem muzeja “vaļiem” vajag daudz vietas!

Noteikti. Bet pārcelt muzeja krājumu, izvietojot to kaut kur citur... Es tam pagaidām reālu segumu neredzu. Ja nu vienīgi tiešām notiek brīnumi, un mums rodas iespēja attīstīt mūsu noskatīto sapņu ēku. Vienīgā Latvijā speciāli uzbudētā muzeja krājuma ēka atrodas Rīgā, Pulka ielā, kur izvietoti vairāku muzeju krājumi – Latvijas Nacionālā vēstures, Latvijas

Nacionālā mākslas, Rakstniecības un mūzikas, Rīgas Kīno muzeja krājumi. Šī muzeju krātuve ir Baltijas mērogā unikāla, ar augstākajām drošības un muzeja vērtību uzglabāšanas prasībām. Šobrīd notiek arī vērienīgi darbi Ventpils Piejūras brīvdabas muzejā – tur top jauna ēka ne tikai ekspozīciju un darbinieku, bet arī krājuma vajadzībām. Šobrīd muzeja krājumā ir gandrīz 25 000 priekšmetu. Tas ir gana liels apjoms tādām reģiona muzejam, kāds ir Dobelē. Un tie materiāli jau nāk klāt, tos ir jāpagūst apstrādāt, pirms tie nonāk krājumā. Un uzņemt krājumā nozīmē, ka tie arī ir jāizpēta, jāpatur prātā doma, ka tos kādreiz vajadzēs izlikt kādā izstādē. Muzejam, protams, vajag arī plašas, gaišas ekspozīciju telpas.

Esat pieraduši pie vietas, ko apdzīvojat?

Gadu gaitā esam piemērojušies dzīvei vecajā poliklinikas ēkā. Bet, protams, muzeja krājums ir jāpadara pieejams vietējai sabiedrībai. Un vēl joprojām man šķiet, ka ir jālauž kaut kādi sabiedrības stereotipi par muzeju. Jo daudziem vēl arvien liekas, ka muzejs dzīvo kaut kur senā pagātnē un tikai vāc vecas mantas. Un tad es cilvēkiem jautāju: “Kas jums ir vecas mantas? Vai tas ir kaut kas saglabājies no perioda pirms 100 vai 1000 gadiem, vai tas ir vakardien iznācis laikraksts, kas šodien jau ir vēsture?” Lūk, tikko vēl bija “kovida” laiks. Mums tā jau ir vēsture. Mēs fotografējam rindas pie veikaliem, dokumentējam visu, kas un kā notika. Tas, kas notiek šodien, rīt jau būs vēsture. Varbūt pēc 10 gadiem kāds rakstīs darbu par to pašu “kovidu” un viņam būs iespēja paskatīties fiksētās liecības, kā tas bijis Dobelē. Tāpat pilsēta nepārtraukti mainās – notiek būvniecība, arī šīs pārmaiņas mēs dokumentējam, piemēram, fotografējot. Veidojam arī videociklu par dobelniekiem nozīmīgām pilsētas vietām. Šobrīd mums ir izveidota mācību filma par Dobeles Atrīvošanas pieminekli, tapusi pirmā videofilma ciklā “Lietas. Vietas. Cilvēki” par Tīrgus laukumu, drīzumā būs par Ķestermežu.

Vai vēl arvien eksistē arī stereotips, ka muzeji ir garlaicīgi?

Varbūt tā arī ir, bet patiesībā mūsdienās muzejos ir tik daudz interaktīvu ekspozīciju. Katrs mēģina atrast savu nišu un kaut ko īpašu, ar ko piesaistīt un izcelties.

Tie, kuri saka – muzeji ir garlaicīgi un neinteresanti, paši bieži vien tur nemaz nav bijuši.

Un, kad atnāk uz muzeju, brīnās, cik daudz tur visa kā var ieraudzīt. Mani priecē, ka cilvēki atrod ceļu arī pie mums, jo ir jau arī stereotipi, kā muzejam ir jāizskatās ārēji...

Muzejam jābūt līdzīgi kā Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejam – skaidri saprotami vēsturiskā ēkā?

Tieši tā, kā Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejam. Un tomēr – cilvēks nāk uz muzeju kā uz kultūras pakalpojumu, un būtu jāspēj to atrast un ieraudzīt jebkurā ēkā, arī bijušajā poliklinikā, kas ārēji nemaz neizskatās pēc muzeja. Tāpēc arī mūsu nākotnes plāni mainās saistībā ar jaunas ekspozīcijas izveidošanu šeit, muzejā. Mēs esam domājuši par tām tēmām, ko mēs gribam parādīt, ar ko mēs gribam izcelties un arī tie ieinteresēt tūristus. Tam, protams, ir nepieciešams laiks, lai izpētītu krājumu, lai veiktu pētniecību.

Un pētniecība ir tā laikietilpīgākā daļa, kas prasa pacietību un cītīgu darbu, bet to parastais apmeklētājs neredz!



Baiba videostāsta par Dobeles Tīrgus laukumu pirmizrādē.

Vēsturniece var uzrakstīt 10 lapu garu pētījumu, bet ekspozīcijā no tā nonāks varbūt viens teikums. Muzejā katru gadu tiek veidotas divas krājuma izstādes. Nākamgad būs izstāde par Dobeles novada evaņģēliski luteriskajām baznīcām, jau tagad “Dobeles Novada Ziņās” katru mēnesi var izlasīt vēsturnieces stāstu par kādu no tām. Pie pētniecības tiek strādāts vairāku gadu garumā. Piemēram, trīs gadu garumā tapis darbs pie grāmatas par Dobeles Apbrīvošanas pieminekli. Divus gadus ir strādāts pie otrā muzeja rakstu krājuma un Gunitas Zariņas pētījuma par Dobeles viduslaiku kapsētu. Šīs grāmatas pie lasītājiem nonāks tikai nākamā gada sākumā.

Un izstādē no izpētītā nonāks varbūt viens vai divi eksponāti!

Tieši tā! Muzeja krājumā ir 25 000 priekšmetu. Muzejam ir, ko rādīt! Katrs priekšmets gaida savu laiku, lai tiktu “celts gaismā” – izstādē, ekspozīcijā vai kādā pētījumā.

Tagad es saprotu, ka jums uz pieciem gadiem ir “miers” – akreditāciju esat saņēmuši...

Nav jau gluži tā, ka miers. Ka var sēdēt un neko nedarīt. Tas, ko uz papīra sarakstījām kā savus plānus, tagad ir jāīsteno dzīvē. Tiek iesniegts plāns uz vairākiem gadiem – ko plā-

nots darīt, kādā veidā tiks sasniegti izvirzītie mērķi un uzdevumi. Pēc tam, protams, atkal būs jāatskaitās par paveikto, tāpēc izvirzītajiem mērķiem jābūt reāli īstenojamiem.

Un kas notiek, ka plānu neizpilda? Vairs neakreditē?

Nē, tik traki nav. Ir jāatskaitās par paveikto, bet tieši tāpēc mērķiem jābūt realistiskiem un uzdevumi jau ir ceļš, kā šo mērķi sasniegt, bet, protams, pāri visam ir vīzija, ko mēs, iespējams, arī pēc pieciem vai desmit gadiem nesasniesim, bet mēs skaidri redzam, uz ko tiecamies! Un, ja pēkšņi mainīsies darbinieki, kas, es ceru, nenotiks, lai jaunie zina, uz ko mēs ejam un tiecamies.

Un kāds jūsu vīzija ir muzejs?

Mūsdienīgs Dobeles novada pētnieciskais un kultūrizglītojošais centrs. Protams, citā ēkā, kas atbilst un piestāv muzeja tēlam. Jāsaprot, ka Dobeles novada muzejs ir vienīgā iestāde, kas saglabā un pēta tieši mūsu novada bagātības un vērtības. Nevienš cits visā pasaulē to nedarīs. Tieši muzejā glabājas visnenākās liecības par mūsu apkaimi un tiek uzkrātas liecības no šodienas dzīves. Zemgaļu vēsture un, piemēram, rūpniecība Dobelē ir diezgan karsi atšķirīgas tēmas... Muzejs ir novada vēstures, identitātes un pamatvērtību nesējs un sargātājs, kas atspoguļo novada vērtības. Nākotnē, piemēram, Dobeles Pilij jāklūst par nacionālas nozīmes kultūras centru.

Te vietā pajautāt, cik muzejā ir darbinieku? Pašlaik mēs esam vienpadsmit.

11 darbinieki uz 25 000 priekšmetu!

Tas ir pamats, lai nodrošinātu muzeja pamatfunkciju veikšanu. Protams, lai izaugtu, mums nepieciešami papildspēki. Esmu pateicīga kolēģiem, ka mēs varam viens uz otru palauties. Mēs katrs esam personība, un vajadzīgs zināms laiks, lai mēs ne tikai saprastu iestādes būtību, bet arī viens otru. Par muzeja darbinieku nekļūst vienā dienā. Tas ir darbs, kuram ir jāpatiek, un ir nepārtraukti jāmācās. Tie trīs vaļi ir jāuztur!

Ko novēlat novadniekiem šajā Ziemassvētku laikā?

Ziemassvētku gaidīšanas laikā novēlu novērtēt patiesās vērtības, aiz lietām saskatīt cilvēkus un cilvēkos stāstus. Iemācīties piedot un mācēt lūgt piedošanu, un protams, mieru... Sirdsiltus svētkus!

Dobeles novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa



Baiba Golubeva kopā ar Dobeles novada muzeja darbiniekiem.

Foto: no Baibas Golubevas personīgā albuma un Dobeles novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa

BIBLIOTEKĀRI TIKĀS SEMINĀRĀ “CEĻĀ...”

Novembra izskaņā Dobeles pilsētas kultūras namā norisinājās gadskārtējais Latvijas Bibliotēku biedrības Zemgales reģiona bibliotekāru seminārs “Ceļā...”, ko šogad rīkoja Dobeles novada Centrālā bibliotēka.

Semināra mērķis – sniegt jaunas zināšanas un pieredzi ikdienas darba organizēšanai, kā arī saliedēt Zemgales reģiona bibliotekāru saimi. Seminārs pulcēja lielu skaitu Dobeles novada, Jelgavas reģiona un Bauskas novada bibliotekārus.

Apsveikuma vārdus bibliotekāriem teica Dobeles novada Centrālās bibliotēkas direktore Lana Volante, Dobeles novada domes priekšsēdētāja vietnieks izglītības, kultūras, sporta un sociālajā jomā Guntis Safranovičs un Dobeles novada Kultūras pārvaldes vadītāja Nadežda Čerpaka.

UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Kultūras sektora vadītāja, Latvijas Muzeju biedrības ilgtspējīgas attīstības projektu vadītāja, Eduarda Veidenbauma memoriālā muzeja “Kalāči” projekta “Vairāk gaismas!” vadītāja Inga Surgunte semināra apmeklētājiem sniedza vērtīgu un izzinošu lekciju “Kur meklēt laimi – atmiņas institūcijas un sabiedrības labbūtība”. Spilgtākais citāts no tā, ko atcerēties: “Starp daudzām cepurēm, ko bibliotēkas valkā, to loma kopienu veselības uzturēšanā ir viena no svarīgākajām. Ar pieeju plašam populācijas segmentam bibliotēkas ieņem izdevīgu vietu, lai

atbalstītu cilvēkus ar dažādu sociālo fonu un pieredzi. Tas padara bibliotēkas par dabisku partneri publiskām veselības aprūpes institūcijām, kurām ir grūtības kopienu aizsniegšanā un komunikācijā. Turklāt bibliotēkas, atšķirībā no daudzām veselības sistēmām, bauda plašu sabiedrības uzticēšanos.”

Valdis Melderis – pazīstams kā psiholoģijas skolotājs, radio balss, TV seja un pieprasīts komunikāciju kursu un pasākumu vadītājs – dalījās ar savu pieredzi mūzikā un izglītības jomā. Ar lielu sajūsmu tika uzņemts Raimonds Bulmers un Dobeles Valsts ģimnāzijas pušu vokālais ansamblis “KPTT”.

Nu jau ierasta tradīcija, ka Dobeles novada Centrālās bibliotēkas rīkotajos semināros tiek rīkota arī andele-mandele, kurā bibliotekāres var tirgoties vai mainīties ar pašu sagādajumiem. Lielu paldies sakām Dobeles novada pašvaldībai, Dobeles novada Kultūras pārvaldei, veikalam “Dobeles sveces”, Dobeles pilsētas kultūras namam, “Miltņkrogam”. Uz tikšanos nākamajā gadā!

Dobeles novada Centrālā bibliotēka



Mentoringa programmas “8 soļu darbnīca” absolventes. No labās puses: Krimūnu bibliotēkas vadītāja Kristīne Ževņenko, Naudītes bibliotēkas vadītāja Gita Zeikmane, Šķībes bibliotēkas vadītāja Ilze Saršūna un Augstkalnes bibliotēkas vadītāja Dzintra Jakobsons.

Foto – no DNCB arhīva

PIRMO ADVENTI SAGAIĀJĀM AR LŪGŠANU BROKASTĪM

1. decembrī Augstkalnes pamatskolā jeb Mežmuižas pilī notika astotās Augstkalnes, Bukaišu un Tērvetes pagastu Lūgšanu brokastis, kur tikās evaņģēliski luteriskās draudzes pārstāvji ar pagastu pārvalžu vadītājiem, pagastos esošo iestāžu vadītājiem, uzņēmējiem un cilvēkiem, kuri nesavtīgi savā brīvajā laikā sniedz atbalstu kultūras un sporta dzīves veiksmīgai organizēšanai.

Ikvienu pasākuma dalībnieku un tā viesi uzrunāja Dobeles novada domes priekšsēdētājs Ivars Gorskis, kas pauda prieku, ka arī ārpus ikdienas rūpēm šai mirklī varam būt kopā, lai stiprinātu viens otru un savu pārliecību, jo kopā būšanai ir milzīgs spēks, ko mēs savā ātrajā dzīves ritmā bieži vien nenovērtējam.

Domes priekšsēdētājs atzina, ka “ik reizi, kad piedalos šajā pasākumā, esmu gandarīts par atmosfēru, kas valda Lūgšanu brokastu laikā, un to, kādas sajūtas pārņem pēc šī pasākuma – rodas iespaids, ka mēs, daloties ar pozitīvām emocijām, tās dubultojam, pat simtkāršojam! Un ir svarīgi, lai mēs arī ikdienā spētu savus darba pienākumus veikt pozitīvi gaisotnē”.

Ivars Gorskis atzina: “Šis gads mums ir nesis jaunus un absolūti negaidītus izaicinājumus. Vasaras izskaņā mūsu novads plašā teritorijā, jo īpaši Augstkalnē, Bukaišos un Tērvetē, piedzīvoja nepieredzētu dabas sti-

hiju, kas neatgriezeniski sabojāja māju jumtus un fasādes, transportlīdzekļus, uzņēmējiem un lauksaimniekiem atņēma plānotos ienākumus. Esmu pateicīgs par mūsu kopīgo sadarbību, jo vētras seku novēršanas laikā ar daudziem no jums mēs pat vairākkārtīgi tikāmies gan individuāli, gan iedzīvotāju sapulcēs. Mēs kopīgi apmainījāmies viedokļiem, meklējām turpmākās iespējas, un pašvaldība labprāt ieklausījās jūsu ieteikumos.”

Domes priekšsēdētājs izmantoja iespēju, lai ikvienam no klātesošajiem pateiktu lielu paldies par izturību, par iekšējo spēku, ko katrs atrada sevī, paldies arī par sniegto savstarpējo atbalstu līdzcilvēkiem. Vienlaikus viņš novērtēja arī pagastu pārvaldnieku darbu, kas vētras seku novēršanas laikā spēja saglabāt mieru, visu pārraudzīt, palīdzēt, risināt, vadīt notiekošo un šobrīd jau plāno vēl turpmākos darbus.

Lūgšanu brokastis par ikviena klātesošā garīgo spēku un veiksmi turpmākajai dar-



Foto: Sabiedrisko attiecību nodaļa

bībai aizlūdz Dobeles evaņģēliski luteriskās draudzes mācītājs Oskars Laugalis un Augstkalnes–Mežmuižas, kā arī Tērvetes evaņģēliski luteriskās draudzes mācītājs Guntars Lūsis. Ikvienam spēka un ticības vārdus veltīja un kopīgo lūgšanu vadīja Liepājas diecēzes bīskaps Hans Martins Jensons.

Paldies Augstkalnes pamatskolas kolek-

tīvam, kas pasākuma dalībniekus uzņēma skaistajā skolas zālē, paldies Tērvetes kultūras nama vadītājai Montai Bērziņai par brīnišķīgo muzikālo noskaņojumu pasākumā, paldies ikvienam, kas piedalījās Lūgšanu brokastīs un vienojās kopīgā lūgšanā, lai spēcīnātu sevi un savus līdzcilvēkus!

Dobeles novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa

PASTA PAKALPOJUMI TĒRVETES PAGASTA ZELMEŅOS TURPMĀK PĒC PIEPRASĪJUMA

Klientu ērtībai pasta pakalpojumi Zelmeņos tiks sniegti klientu dzīvesvietā pēc pieprasījuma.

Pastnieka apmeklējumu var pieteikt katru darba dienu, sazinoties ar “Latvijas Pasta” Klientu centru pa tālruni: 27008001 vai 67008001.

Universālā pasta pakalpojumu sniegšana – vēstuļu korespondences un pasta paku sūtījumu saņemšana un nodošana nosūtītājam – notiks ar tādiem pašiem nosacījumiem kā pasta pakalpojumu sniegšanas vietās bez papildu komisijas maksas.

Pie pastnieka būs pieejami šādi pakalpojumi:

- iekšzemes un pārrobežu vienkāršu, izsekojamu, ierakstītu un apdrošinātu vēstuļu korespondences un pasta paku sūtījumu pieņemšana un nosūtīšana;

- pastmarku, aplokšņu un pastkaršu iegāde;
- preses izdevumu abonēšana;
- iemaksas Pasta norēķinu sistēmā;
- naudas pārvedumu izmaksas;
- komunālo maksājumu un citu rēķinu apmaksas;
- komercpreču iegāde u.c.

Teritoriju Zelmeņos apkalpo Dobeles 1. pasta nodaļa, kas atrodas Dobelē, Tīrgus laukumā 4. Jautājumu gadījumā aicinām sazināties ar “Latvijas Pasta” Klientu centru: 27008001, 67008001, info@pasts.lv.

Sīkāka informācija par pasta nodaļām un darba laikiem: www.pasts.lv.



CIEMOJĀMIES, LAI GŪTU IEDVESMU

6. decembrī Dobeles novada pirmsskolas izglītības iestāžu vadītāji un viņu vietnieki devās pieredzes apmaiņas braucienā uz Talsiem un Dundagu.

Brauciena mērķis bija izzināt pirmsskolas izglītības iestāžu, kā arī Ekoskolu pieredzi izglītības programmas realizācijā un vienlaikus dalīties pieredzē par pirmsskolas skolotāju sadarbības modeļiem izglītības programmas īstenošanā, pirmsskolas darba organizēšanā, akcentējot brīvdabas pedagoģiju.

Diena iesākās ar cietošanu Talsu pirmsskolas izglītības iestādē “Zvaniņš”, kur iestādes vadītāja Jana Matīsa iepazīstināja ar Ekoskolas aktivitātēm, tās stiprajām pusēm un izaicinājumiem. Vienlaikus šī tikšanās bija lieliska dalīšanās pieredzē par atbalsta komandas darbu pirmsskolas izglītības iestādē.

Tālāk devāmies uz Dundagas pirmsskolas izglītības iestādi “Kurzemīte”, kur vadītāja Rudīte Baļķīte kopā ar savu vietnieci

deva vērtīgu ieskatu, kā viņi soli pa solim ir kļuvuši pa Ekoskolu, kā ieguva Zaļo karogu un kā to nosargā gadu no gada.

Pēc abpusēji vērtīgās pieredzes apmaiņas sekoja ekskursija gida pavadībā pa Dundagas pili, kur mājvietu ir radusi arī Dundagas Mākslas skola, pēc tam Latvijas bagātības un kultūrvēsturiskas vietas tika iepazītas Valdemārpilī. Apmeklējot informācijas centru, sarunas raisījās pie tējas tases, kopā ar rokdarbnieci Karīnu Karoli radoši darbojāmies, mezglojot sev pārsteigumu, ko iekārtē eglītē. Saņēmām arī ceļavārdus – mums ikvienam ir jāatceras, ka Latvija ir skaista ikvienā gadalaikā.

Māra Silova, Izglītības pārvaldes metodiķe pirmsskolas izglītības jautājumos

